灵寿县人民政府
关于提请审议2024年第二次预算调整

方案 (草案) 的议案

县人大常委会：

灵寿县第十七届人大常委会第二十四次会议审议并通过我县一般公共预算支出调整预算为307640万元、政府性基金支出调整预算为94849万元。因新下达上级转移支付资金、第二批新增政府债务限额等原因，按照《中华人民共和国预算法》《河北省预算审查监督条例》等有关规定,需对一般公共预算和政府性基金预算进行调整。现将《2024年第二次预算调整方案 (草案)》提请县十七届人大常委会第二十八次会议审议。
2024年9月5日
关于2024年第二次预算调整方案 (草案)的

说  明

——2024年9月5日在灵寿县第十七届人大常委会
第二十八次会议上
灵寿县财政局局长  刘军保
主任、各位副主任、各位委员：
灵寿县第十七届人大常委会第二十四次会议审议并通过我县一般公共预算支出调整预算为307640万元、政府性基金支出调整预算为94849万元。因新下达上级转移支付资金、第二批新增政府债务限额等原因，按照《中华人民共和国预算法》《河北省预算审查监督条例》等有关规定,需对一般公共预算和政府性基金预算进行调整。现将《2024年第二次预算调整方案 (草案)》说明如下：
一、一般公共预算调整情况

（一）一般公共支出预算调整情况。一般公共支出预算调整为327459万元，增加19819万元。
（二）调整后一般公共预算收支平衡情况。当年新增转移性收入19819万元，其中：新增转移支付资金11119万元、新增地方政府一般债券4500万元、再融资债券4200万元。按照收支平衡的原则，增加一般公共支出预算19819万元，全年一般公共预算收支保持平衡。
二、政府性基金预算调整情况

（一）政府性基金支出预算调整情况。政府性基金支出预算调整为115944万元，增加21095万元。

（二）调整后政府性基金预算收支平衡情况。当年新增转移性收入21095万元，其中：新增转移支付资金395万元、新增地方政府专项债券7500万元、地方政府再融资债券13200万元。按照收支平衡的原则，增加政府性基金支出预算21095万元，全年政府性基金预算收支保持平衡。
三、第二批新增政府债务限额分配情况

省财政厅下达我县第二批新增政府债务限额12000万元，其中一般债务限额4500万元，专项债务限额7500万元。
1.新增一般债务限额分配情况。省下达我县第二批新增一般债务限额4500万元，主要用于交通、住建、教育、开发区等部门基础设施建设项目支出。

2.新增专项债务限额分配情况。省下达我县第二批新增专项债券限额7500万元，用于灵寿县城区防内涝排水设施提升改造项目6000万元、灵寿县东关停车场项目1500万元。
以上县预算调整方案说明连同2024年第二次预算调整方案（草案），请予审议。

2024年第二次预算调整方案 (草案)
灵寿县第十七届人大常委会第二十四次会议审议并通过我县一般公共预算支出调整预算为307640万元、政府性基金支出调整预算为94849万元。因新下达上级转移支付资金、第二批新增政府债务限额等原因，按照《中华人民共和国预算法》《河北省预算审查监督条例》等有关规定,需对一般公共预算和政府性基金预算进行调整。现提出2024年第二次预算调整方案 (草案)如下：
一、一般公共预算调整情况

（一）一般公共支出预算调整情况。一般公共支出预算调整为327459万元，增加19819万元。具体情况为：一般公共服务支出调整为26618万元，减少244万元；公共安全支出调整为10084万元，增加26万元；教育支出调整为60776万元，增加2931万元；科学技术支出调整为4164万元，增加161万元；文化旅游体育与传媒支出调整为3126万元，增加73万元；社会保障和就业支出调整为63197万元，增加2653万元；卫生健康支出调整为17274万元，增加279万元；节能环保支出调整为4749万元，增加1533万元；城乡社区支出调整为15078万元，增加1432万元；农林水支出调整为73854万元，增加7297万元；交通运输支出调整为12558万元，增加2906万元；商业服务业等支出调整为291万元，减少20万元；自然资源海洋气象等支出调整为3522万元，增加1万元；住房保障支出调整为6576万元，增加31万元；粮油物资储备支出调整为790万元，增加479万元；灾害防治及应急管理支出调整为14437万元，增加1461万元；预备费3100万元，未做调整；其他支出调整为2542万元，减少1180万元；债务付息支出4707万元，未做调整；债务发行费用支出16万元，未做调整（详见附表一）。

（二）调整后一般公共预算收支平衡情况。当年新增转移性收入19819万元，其中：新增转移支付资金11119万元、新增地方政府一般债券4500万元、再融资债券4200万元。按照收支平衡的原则，增加一般公共支出预算19819万元，全年一般公共预算收支保持平衡。
二、政府性基金预算调整情况

（一）政府性基金支出预算调整情况。政府性基金支出预算调整为115944万元，增加21095万元。其中：文化体育与传媒支出6万元，未做调整；城乡社区支出调整为78498万元，增加13200万元；农林水支出调整为1454万元，增加293万元；其他支出调整为24632万元，增加7602万元；债务付息支出11274万元，未做调整；债务发行费用支出80万元，未做调整（详见附表二）。

（二）调整后政府性基金预算收支平衡情况。当年新增转移性收入21095万元，其中：新增转移支付资金395万元、新增地方政府专项债券7500万元、地方政府再融资债券13200万元。按照收支平衡的原则，增加政府性基金支出预算21095万元，全年政府性基金预算收支保持平衡。
三、第二批新增政府债务限额分配情况

省财政厅下达我县第二批新增政府债务限额12000万元，其中一般债务限额4500万元，专项债务限额7500万元。
1.新增一般债务限额分配情况。省下达我县第二批新增一般债务限额4500万元，主要用于交通、住建、教育、开发区等部门基础设施建设项目支出，已经分解到一般公共预算支出科目当中（详见附表三）。

2.新增专项债务限额分配情况。省下达我县第二批新增专项债券限额7500万元，用于灵寿县城区防内涝排水设施提升改造项目6000万元、灵寿县东关停车场项目1500万元，以上资金已经分解到相关支出科目（详见附表四）。
附件：1.灵寿县2024年一般公共预算支出调整表

      2.灵寿县2024年政府性基金支出预算调整表

      3.灵寿县2024年第二批新增政府一般债务限额分配表

      4.灵寿县2024年第二批新增政府专项债务限额分配表

	附表一

	灵寿县2024年一般公共预算支出调整表

	单位：万元

	预算科目
	年初预算
	第一次调整预算
	本次调整预算
	增减情况

	一、一般公共服务支出
	26862
	26862
	26618
	-244

	二、国防支出

	三、公共安全支出
	10058
	10058
	10084
	26

	四、教育支出
	57445
	57845
	60776
	2931

	五、科学技术支出
	4003
	4003
	4164
	161

	六、文化旅游体育与传媒支出
	3053
	3053
	3126
	73

	七、社会保障和就业支出
	60544
	60544
	63197
	2653

	八、卫生健康支出
	16895
	16995
	17274
	279

	九、节能环保支出
	3216
	3216
	4749
	1533

	十、城乡社区支出
	10196
	13646
	15078
	1432

	十一、农林水支出
	66557
	66557
	73854
	7297

	十二、交通运输支出
	7702
	9652
	12558
	2906

	十三、资源勘探工业信息等支出

	十四、商业服务业等支出
	311
	311
	291
	-20

	十五、自然资源海洋气象等支出
	3521
	3521
	3522
	1

	十六、住房保障支出
	6545
	6545
	6576
	31

	十七、粮油物资储备支出
	311
	311
	790
	479

	十八、灾害防治及应急管理支出
	12976
	12976
	14437
	1461

	十九、预备费
	3100
	3100
	3100

	二十、其他支出
	3722
	3722
	2542
	-1180

	二十一、债务付息支出
	4707
	4707
	4707

	二十二、债券发行费用支出
	16
	16
	16

	合    计
	301740
	307640
	327459
	19819

	附表二

	灵寿县2024年政府性基金支出预算调整表

	单位：万元

	预算科目
	年初预算
	第一次调整预算
	本次调整

预算
	增减额

	一、文化体育与传媒支出
	6
	6
	6

	二、城乡社区支出
	48298
	65298
	78498
	13200

	国有土地使用权出让收入安排的支出
	43467
	43467
	56667
	13200

	国有土地收益基金安排的支出
	1000
	1000
	1000

	农业土地开发资金安排的支出
	200
	200
	200

	城市基础设施配套费安排的支出
	2631
	2631
	2631

	污水处理费安排的支出
	100
	100
	100

	棚改专项债券收入安排的支出
	900
	17900
	17900

	三、农林水支出
	1161
	1161
	1454
	293

	大中型水库移民后期扶持基金支出
	1161
	1161
	982
	-179

	小型水库移民扶助基金安排的支出

	472
	472

	四、交通运输支出

	五、商业服务业等支出

	六、其他支出
	4030
	17030
	24632
	7602

	其他政府性基金收入安排的支出

	其他地方自行试点项目收益专项债券收入安排的支出
	3086
	16086
	23586
	7500

	彩票公益金收入安排的支出
	944
	944
	1046
	102

	七、债务付息支出
	11274
	11274
	11274

	八、债务发行费用支出
	80
	80
	80

	本年支出预算小计
	64849
	94849
	115944
	21095

	附表三

	2024年第二批新增政府一般债务限额分配表

	单位：万元

	项目名称
	金额
	备   注

	合    计
	4500

	灵寿县人民路贯通（建设大街—兴工街）工程
	200
	新增一般债券

	松阳河新区湿地修复旅游基础设施和公共服务设施建设项目（一标）
	200
	新增一般债券

	松阳河新区湿地修复旅游基础设施和公共服务设施建设项目（二标）
	300
	新增一般债券

	松阳河新区游客集散中心及公共服务设施提升
	200
	新增一般债券

	灵寿县2022年老旧小区改造主体改造项目工程
	100
	新增一般债券

	灵寿县城东街北延工程
	100
	新增一般债券

	灵寿县新开街南延工程（工业路-南环路）
	100
	新增一般债券

	灵寿县淤泥河整治工程
	100
	新增一般债券

	灵寿县正南线正定界至南环段人居环境整治工程
	100
	新增一般债券

	西阜高速公路石家庄段陈庄连接线剩余工程
	800
	新增一般债券

	滹沱公路灵寿段（河北大道）改建工程（一标段）
	200
	新增一般债券

	滹沱公路灵寿段（河北大道）改建工程（二标段）
	500
	新增一般债券

	滹沱公路灵寿段（河北大道）改建工程（三标段）
	200
	新增一般债券

	正南线（西托-陈庄）绿美廊道
	200
	新增一般债券

	磁河大道建设工程
	300
	新增一般债券

	灵寿县2024年农村公路建设工程
	300
	新增一般债券

	河北灵寿经济开发区科纺大街（人民路）路面提升项目
	100
	新增一般债券

	灵寿县农村产业融合发展示范园建设项目
	200
	新增一般债券

	第三初级中学新建教学楼、综合楼、宿舍楼、食堂及附属工程
	300
	新增一般债券

	附表四

	2024年第二批新增政府专项债务限额分配表

	单位：万元

	项目名称
	金  额
	备注

	合    计
	7500

	灵寿县城区防内涝排水设施提升改造项目
	6000
	新增专项债券

	灵寿县东关停车场项目
	1500
	新增专项债券

- 2 -